
    Tit. 07  Cl. 05 Fasc. 015
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 184 

OGGETTO: Approvazione convenzione con Fondazione Scuola APM per attività 
della Donato Renzetti Conducting Academy

L'anno  DUEMILAVENTICINQUE  il  giorno  VENTIQUATTRO  del  mese  di 
SETTEMBRE alle ore  16:25 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Segretario Generale Signor  FLESIA 
CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il  Signor  DEMARIA P.I.  FRANCO nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Gullino dr.ssa Attilia;

Dato atto che la presente è stata proposta dal Funzionario E.Q. del settore con delega 

alle funzioni dirigenziali dott. Emilio Sidoli e che la relativa istruttoria è stata curata dalla 

Dott.ssa Daniela Grande;

Premesso che:

• la Fondazione Scuola APM, ente strumentale del Comune di Saluzzo ai sensi degli 

art.112 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000, si pone l’obiettivo di promuovere, realizzare 

e sviluppare attività diverse in area musicale e ambiti limitrofi, connessi ai settori della 

creatività  artistica,  della  formazione,  dell’educazione,  della  divulgazione,  dello 

spettacolo, dell’imprenditoria e della ricerca, con particolare attenzione al sistema dei 

servizi e delle attività culturali in ambito locale, per contribuire allo sviluppo della rete 

culturale  sul  territorio,  anche  al  fine  di  promuovere  in  ambito  nazionale  e 

internazionale l’immagine della Città di Saluzzo e del Saluzzese;

• il Comune di Saluzzo, ai sensi dell’art. 8/2, 9/1 e 11/4 del proprio Statuto si propone di 

tutelare  e  di  promuovere  lo  sviluppo  del  patrimonio  culturale  in  area  musicale  e 

connesse,  riconoscendone  la  fondamentale  importanza  e  operando  per  la  sua 

divulgazione e valorizzazione;

• i rapporti tra il Comune di Saluzzo e la Fondazione Scuola APM sono regolati dal 

contratto di servizio vigente (Rep. n. 144 del 12 maggio 2025) ai sensi dell’art. 19 

dello Statuto della Fondazione;

• per il sostegno delle attività della Fondazione Scuola APM, il Comune si è impegnato, 

con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  26  del  27.03.2007,  a  stanziare  e 

destinare  adeguate  somme  nel  bilancio  annuale  e  pluriennale  finalizzate  al 

finanziamento del fondo di  gestione della Fondazione, di  cui all'art.  3 comma 3 e 

all'art. 5 dello Statuto di Questa;

Tenuto conto che,  tra le  attività della Fondazione Scuola APM, rientra il  corso di 

formazione  orchestrale  che  si  è  arricchito  ed  evoluto  negli  anni  (2017-2019:  progetto 

Obiettivo Orchestra in collaborazione con la  Filarmonica Teatro Regio Torino; 2020 ad oggi 

il corso si arricchito con la collaborazione della Donato Renzetti Conducting Academy, che 

vanta una più che trentennale esperienza e capacità didattica nel campo della docenza per la  

direzione d’orchestra);



Considerato che alla realizzazione di tale attività viene destinato parte dell’erogazione 

annuale  trasferita  dal  Comune di  Saluzzo alla  Fondazione Scuola  APM, come risulta  dai 

bilanci previsionali e consuntivi della Fondazione stessa, agli atti;

Tenuto conto che la Fondazione Scuola APM, nell’ottica di perseguire il pareggio di 

bilancio  richiesto  dalla  propria  natura  giuridica,  deve  reperire  ulteriori  fonti  di  auto 

finanziamento e di finanziamento privato e pubblico, tra cui risultano i bandi della Regione 

Piemonte;

Dato atto  che tali  bandi  richiedono di  produrre  un documento che definisca  nello 

specifico la collaborazione tra Comune di Saluzzo e Fondazione Scuola APM in relazione 

all’oggetto  della  richiesta  di  finanziamento,  ovvero  la  collaborazione  per  l’attività  della 

Donato Renzetti Conducting Academy; 

Vista la bozza della convenzione, allegata alla presente deliberazione, elaborata fra le 

parti; 

Considerato che, in virtù della sottoscrizione della suddetta convenzione, il Comune di 

Saluzzo si impegna ad inserire il suddetto progetto musicale all’interno della programmazione 

delle  attività  culturali  saluzzesi  dell’anno  2025  e  a  seguire  negli  anni  2026  e  2027,  e 

garantisce  la  concessione  di  un’erogazione  economica  per  la  realizzazione  del  progetto, 

all’interno dell’erogazione annuale trasferita alla Fondazione Scuola APM ai sensi dell’art. 6 

del vigente contratto (Rep. n. 144 del 12 maggio 2025) sottoscritto tra Comune di Saluzzo e 

Fondazione Scuola APM; 

Dato  atto  che  tale  erogazione  trova  la  copertura  nelle sono  stanziate  nel  bilancio 

pluriennale al capitolo n. 5202 ad oggetto: “Contributo alla Fondazione APM”;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2024 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2025/2027  e  la  Deliberazione  della  Giunta 

Comunale  n.  1  del  08.01.2025  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione anno 2025-2027;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 24.09.2025;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

24.09.2025;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi



D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni e secondo le modalità esposte in premessa, la bozza 

di convenzione, allegata alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e 

sostanziale, tra il Comune di Saluzzo e la Fondazione Scuola di Alto Perfezionamento 

musicale con sede in Saluzzo, via dell'Annunziata n.1 b, n.c.f. 02702970043, relativa 

all’attività della Donato Renzetti Conducting Academy;

2. Di dare atto che:

- la convenzione ha durata a partire dalla data di stipula fino al 31.12.2027;

- il  Comune  può  erogare  alla  Fondazione  le  somme  stanziate  nel  bilancio 

pluriennale al Cap. n. 5202 ad oggetto: “Contributo alla Fondazione APM”;

3. Di  incaricare  la  responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Daniela  Grande  di  ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente deliberazione.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  al  fine  di  procedere  con  la 

sottoscrizione della convenzione.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


